dere. Transacto autem tribunitia potestatis tempore, cō-  
fessus tandem nihil aliud secessisse deuisse se, quam amula-  
tionis cum Caio, Lucioq; suspicionem, petijt, ut sibi secu-  
ro iam ab hac parte, corroboratis his, et secundum locum  
facile tutantibus, permitteretur reuere necessitudines,  
quarum desiderio teneretur. Sed neq; impetrauit, ultroq;  
etiam admonitus est, dimittere omnem curam suorum,  
quos tam cupidè reliquisset.

Item gesta apud Rhodum. CAP. XII.

**R**emansit ergo Rhodi contra uoluntatem: uix per  
matrem consecutus, ut ad uelendam ignominiam,  
quasi legatus ab Augusto abesset. Enim uero tunc nō pri-  
uatum modo, sed etiam obnoxium, et trepidum egit me-  
dicerraneis agris abditus, uitansq; prater nauigantium of-  
ficia, quibus frequēbatur assidue, nemine cum imperio,  
aut magistratu tendente quōquam, quin diuerteret Rho-  
dum. Et accesserunt maioris sollicitudinis cause. Namque  
priuigium Caium Orienti prepositum, cum uisendi gra-  
tia traiecisset Samum, alieniorem sibi sensit ex criminationi-  
bus M. Lollij comitis, et rectoris eius. Venit etiā in sua  
suspicionem per quosdam beneficij sui Centuriones, a com-  
meatu castra repetētes, mādāta ad complures dedisse am-  
bigua, et que tenere singulorum animos ad nouas res ut  
derentur. De qua suspitione certior ab Augusto factus,  
non cessauit effragitare aliquem cuiuslibet ordinis custo-  
dem factis, atque dictis suis.

De eodem, eiusq; in urbē reditu. CAP. XIII.

**E**qui quoq; et armorum solitas exercitationes omi-  
sit, redegitq; se, deposito patrio habitu, ad pallium,  
et cre

et crepidas; atq; in tali statu biennio serē permansit, cō-  
temprior in dies, et inuisior, a deo ut imagines eius, et sta-  
tuas Nemaufenses subuerterint; ac familiari quodam con-  
uiuio mentione eius orca, exiterit, qui Caio polliceretur,  
confestim se, si iuberet, Rhodum nauigaturum, caputq;  
exulis (sic enim appellabatur) relaturū. Quo precipue  
non iam metu, sed discrimine coactus est tam suis, quam  
matris impēssimis precibus reditū expostulare: impetra-  
uitq; adiutus aliquātum etiā casu. Destinatum Augusto  
erat, nihil super ea re, nisi ex uoluntate maioris filij statue-  
re. Is fortè tunc M. Lollio offensior, facilis, exorabilisq;  
in uiricū fuit. Permittēte ergo Caio reuocatus est: uerū  
sub cōditione, ne quam partē, curam ue Reip. attingeret.

Præfagia futuri principatus eius. CAP. XIII.

**R**edit octauo post secessu anno, magna, nec incer-  
ta spe futurorum, quam et ostētis, et prædictio-  
nibus ab initio ætatis conceperat. Pregnans enim Liuidia,  
cum, an marem editura esset, uarijs captaret omnibus,  
ouum incubanti gallinæ subductum, tunc sua, nūc mini-  
strarum manu per uices usque eo fuit, quoad pullus in-  
signiter criatus, exclusus est. Ac de infante Scribonius  
mathematicus præclara spondidit, etiam regnaturum  
quandoq; sed sine regio insigni, ignota scilicet tunc ad-  
huc Cesarum potestate. Et ingresso primam expeditio-  
nem, ac per Macedoniam ducente exercitum in Syriam,  
accidit, ut apud Philippos sacra olim uiricū legionū  
are, sponte subditis colluceret ignibus. Et mox cū Illyricū  
petens, iuxta Patuuium adisset Geryonis oraculum, sorte  
tracta, qua monebatur, ut de consultationibus in Aponi-  
fontem

Admo. est, f.  
ab Augusto.

Obnoxius li-  
bero opponi-  
tur.

De M. Lol-  
lio uide Solin-  
& Plin. lib. 9.  
cap. 35.

Exulis. f. Ty-  
berij.

Vitricum, f.  
Tyberium.

Plin. lege lib.  
10. cap. 55.

Sine reg. i. g.  
diademate.

Geryonis ora-  
culum qd sit,  
quaeritur.

Sum. numer. Venerem. Cūm Tyb. ut scribit Dion. Thrasylus precipitare destinasset, eū perturbatū uidit, quæsiit perturbatū uultus causam, respondit Thrasylus perturbari se periculo, quod per scientiam astrosū præuidebat: admiratus Tyb. illū non præcipitauit.

Ex Druso Tyb. fratre, et minore Antonia Germanicus ortus est.

Ref. acc. dicebat Tyb. se peculium accipere hereditas, & diuitias, tanquam bona non haberet, que habet patrefa, sed peculium: quod est ferui, & flusfa.

fontem talos aureos iaceret, euenit, ut summum numerum iacti ab eo ostenderet, hodieq; sub aqua uisuntur hi tali. Ante paucos uerò, quàm reuocaretur, dies, aquila, nunquam antea Rhodi cōspecta, in culmine domus eius affeudit. Et pridie, quàm de reditu certior fieret, uestimenta mutanti, tunica ardere uisa est. Thrasylum quoq; mathematicum, quem ut sapientiæ professorem cōtubernio ad mouerat, tunc maxime expertus est, affirmantem nauem prouisa gaudiū afferri, cum quidem illum durius, & contra prædicta cadentibus rebus, ut falsum, & secretorum temere conscium, eo ipso momento, dum spatiatur unā, precipiari in mare destinasset.

Adoptio de eo facta ab Augusto. CAP. xv. Romam reuersus, deducto in forum filio Druso, statim è Carinis, ac Pompeiana domo, Esquilias in hortos Mecænatianos trās migravit, totumq; se ad quietem contulit, priuata modò officia obiens, ac publicorum munerum expers. Caio, & Lucio intra triennium defunctis, adoptatur ab Augusto simul cum fratre eorum M. Agrippa, coactus prius ipse Germanicum fratris sui filium adoptare: nec quicquam postea pro patrefamilias egit, aut ius, quod adoptione amiserat, ex illa parte retinuit. Nam neq; donauit, neq; manumisit: ne hereditatem quidem, aut legata percepit ulla aliter, quàm ut peculio referret accepta: nihil ex eo tempore prætermissum est ad inuestitatem eius augendam, ac multo magis postquam Agrippa abdicato, atque seposito, certum erat uni spem successions incumbere.

Illyricum per eum domitum.

CAP. xvi.  
Data

Data rursus potestas tributicia in quinquennū, de legato pacandæ Germaniæ status, Parthorum legati mandatis Augusto Romæ redditis, eum quoq; adire improuinciam iussit. Sed nuntiata Illyrici defectione, trāsijt ad curam noui belli, quod grauissimū omnium exterorum bellorum post Punica, per xv. legiones, paremque auxiliorum copiam, triennio gessit, in magnis omnium rerum difficultatibus, summāq; frugum inopia. Et quàm quàm sepius reuocaretur, tamen perseuerauit, metuēs ne uicinus, et præualens hostis instaret ultro cedentibus. Ac perseuerantiæ grande pretium tulit, toto Illyrico (quod intra Italian, regnumq; Noricū, et Thraciam, & Macedonia, interq; Danubium flumen, & sinum maris Adriatici patet) perdomito, & in ditionem redacto.

Honores eidem à Senatu decreti. CAP. xvii.

Vi gloriæ amplior adhuc ex opportunitate cunæclus accessit. Nam sub id serè tēpus Quintilius Varus, cum tribus legionibus in Germania perijt, nemine dubitante, quin uictores Germani iuncturi se Pannonijs fuerint, nisi debellatum prius Illyricum esset. Quas ob res triumphus ei decretus est, multi, & magni honores. Censuerunt etiam quidam, ut Pannonicus, alij ut Inuietus, nonnulli ut Pius cognominaretur: sed de cognomine intercessit Augustus, eo contentum repromittens, quod se defuncto susceperetur esset. Triumphū ipse distulit, mox sta ciuitate, clade Variana. Nihilominus urbem præextatus, & laurea coronatus intrauit: positumq; in septis tribunal Senatu astante conscendit, ac medius inter duos c o s s, cum Augusto simul sedit: unde, populo consa-

De Illyrici terminis lege Ptolemæ. lib. 2. Cosmog.

Pannoniās Romani, Græci Pæonias uocant.

Repromittētre, pro promittere. Locus honoratior erat medius, non solum apud Romanos, sed etiam apud barbaros.

h 3 latato,

lutato, circum templa deductus est.

Gesta eius in Germania.

CAP. XVIII.

**P**roximo anno repetita Germania, cum animaduera-  
teret Varianam cladem temeritate, & negligentia  
ducis accidisse, nihil nō de concilij sententia egit. Semper  
aliās sui arbitrij, contentusq; se uno, tunc præter consue-  
tudinem cum pluribus de ratione belli cōmunicauit. Cui-  
ram quoque solito exactiorē præstitit. Traiecturus Rhe-  
num, commeatum omnem ad certam formulam adstrictum  
non antē transmisit, quā consistens apud ripam, explo-  
rasset uehiculorū onera, ne qua deponerentur, nisi cona-  
cessa, aut necessaria. Trans Rhenum uerō eum uitæ ordi-  
nem tenuit, ut sedens in cespite nudo cibum caperet, sepe  
sine tentorio pernoctaret, præcepta sequentis dei omnia,  
& si quid subiti muneris iniungendum esset, per libellos  
daret, addita monitione, ut de quo quisque dubitaret, se,  
nec alio interprete, quacumque uel noctis hora ueretur.

Disciplina eius in re militari. CAP. XIX.

**D**isciplinam acerrimē exegit, animaduersionum, &  
dignominiarum generibus ex antiquitate repetitis,  
atque etiam legato legionis, quod paucos milites cum li-  
berto suo trans ripam uenatum misisset, ignominia nota-  
to. Prælia, quamuis minimum fortune, casibusq; permit-  
teret, aliquanto constantius imbat, quoties lucubrante se  
subitō, ac nullo propellente, decideret lumen, & extin-  
gueretur, cōfidens (ut aiebat) ostento, sibi, ac maioribus  
suis in omni ducatu expertissimo. Sed re prosperē gesta,  
non multum absuit, quin ab Rhenno quodam occidere-  
tur: cui inter proximos uersanti, & trepidatione dete-

cto,

cto, tormentis expressa confessio est cogitati facinoris.

Triūphus Illyricus, & alia gesta eius. CAP. XX.

**A** Germania in urbem post biennij regressus, trium-  
phum, quem distulerat, egit prosequentibus etiam  
legatis, quibus triūphalia ornamenta in petratat: ac prius  
quā in Capitolium staret, descendit ē curru, seq; præ-  
sidenti patri ad genua submisit. Bationem Pannonium du-  
cem ingentibus donatum premijs, Raennam transtulit,  
gratiam referens, quod se quōdam cum exercitu iniquita-  
te loci circumclusum, passus est euadere. Prandium dein  
populo mille mensis, & congiariū tricenos nummos iuri-  
tim dedit. Dedicauit & concordie ædem. Item Pollucis,  
& Castoris suo, fratrisq; nomine de manubijs.

Gesta eius, ac testimonia Augusti, & principa-  
tus eiusdem. CAP. XXI.

**A**C non multō post lege per cōs. lata, ut prouina-  
cias cum Augusto communiter administraret, si-  
mulq; censum ageret, condito lustro, in Illyricum profre-  
ctus est. Et statim ex itinere reuocatus, iam quidem affe-  
ctum, sed tamen spirantem adhuc Augustum reperit,  
fuitq; unā secretō per totum diem. Scio uulgō persuasum,  
quasi egresso post secretum sermonem Tyberio, uox Au-  
gusti per cubicularios excepta sit: miserum populum Ro-  
manum, qui sub tam lentis maxillis \* erit. Nec illud quidē  
ignoro aliquos tradidisse, Augustum palam, nec dissimu-  
lanter morum eius duritatem adeo improbasse, ut nonnun-  
quam remissiores, hilariioresq; sermones superueniente  
eo abrumperet: sed expugnatum precibus uxoris in adoptio-  
nem non abnuisse, uel etiam ambitione trahum, ut tali

k 4 succes

Concilium,  
pro concilia-  
tione ipsius.

Laudatur An-  
nibal, q̄ quā-  
diu bellum in  
Italia gessit,  
semper itas ci-  
bum cepit.  
Iniungere, pro  
mandare.  
ἐπιτιμᾶν.

Legatus legio-  
nis dicitur, q̄  
legioni uica-  
rio nomine  
præest.

Ignē Romani  
non extingue-  
bat: quæ de re  
lege Plur. in  
problematis.

Præsidenti pa-  
tri, Augusti.

Gensbus ho-  
minū inest re-  
ligio quædam  
obseruatione  
gentium: lege  
Plin. libr. 11.  
cap. 45.

\* Aliās, edit,  
aut ederet.  
Erat enim in  
Tyberio len-  
ta, seuq; na-  
tura.

successore desiderabilior ipse quandoq; fieret. Adduci tamē  
 men nequeo, quin existimem cicum spectisimum, & pru-  
 dentissimum principem in tanto præsertim negotio nihil  
 temere fecisse, sed ut ijs, uirtutibusq; Tyberij perpēsis, po-  
 tiores duxisse uirtutes, præsertim cum & Reipubl. causa  
 adoptare se eum pro concione iurauerit, & epistolis ali-  
 quot ut peritissimum rei militaris, utq; unicum P. R. præ-  
 sidium prosequatur. Ex quibus in exemplum pauca hinc  
 inde subieci: Vale iucundissime Tyberi, & rem gere felici-  
 ter *ἔμοι τῶν αἰσιν ὑποκαίς σπαστηγῶν*. iucundissime, &  
 ita sim felix, uir fortissime, & dux *νομιμώτατα*. Vale, &  
 ordinē æstiuorum tuorum. Ego uerò mi Tyberi, & inter tot  
 rerū difficultates, *καὶ τοσούτων ἐσθμιατῶν τῶν σπαστηγῶν*  
*μεινῶν* nō potuisse quenquam prudentius gerere se, quam  
 tu gesseris, existimo. Hi quoq; qui tecum fuerunt omnes,  
 consentunt uersum illum in te posse dici: